Die Bedeutung des Entscheides liegt in der Erkenntnis der Wichtigkeit einer richtigen Eintragung der Kirchengüter auf das stiftungsgemäße kirchliche Rechtssubjekt. Wie vieles wäre auf diesem Gebiet nicht auch anderwärts in der Schweiz zu berichtigen! In Unkenntnis über die wahre Natur der Stiftung hat man nur zu häufig verkannt, daß eine kirchliche Liegenschaft die Dotation einer besondern kirchlichen Stiftung bildete, deren Rechtspersönlichkeit unser schweizerisches Zivilgesetzbuch in Art. 52 doch ausdrücklich anerkennt.

U. Lampert.

Ausbau der Kathedrale in Sitten.

Anordnung einer Sammlung für den Ausbau der Kathedrale von Sitten durch Bischof Matthäus Schiner und Verleihung eines Ablasses von 40 Tagen.

1509, Nov. 7. Sitten.

Im Archiv des Domkapitels auf Valeria findet sich unter B N^o 17 eine kalligraphisch herrlich ausgeführte Urkunde, worin Bf. Matthäus Schiner die Einsammlung von Liebesgaben für den Ausbau der Kathedralkirche zu Sitten in seinem ganzen Sprengel anordnet. Das Sigel fehlt, es sind auch keine Spuren eines solchen vorhanden.

Über St. Theodul ist zu vergleichen *D. Imesch*, Die jetzige Kathedrale von Sitten. Blätter aus der Walliser Geschichte I, S. 223–27, und *Joller* in Katholische Schweizerblätter N. F. V. Bd., S. 390–93.

Das Aktenstück selber hat folgenden Wortlaut :

Mattheus Schiner dei et apost. sedis grati episcopus *Sedunensis*, prefectus et comes Vallesii, universis et singulis parrochialium ecclesiarum rectoribus, curatis, vicariis et locumtenentibus earumdem, capellanis, presbiteris, clericis et aliis quibuscunque ecclesiasticis personis per civitatem et dyocesim *Sedun.* ubilibet constitutis, ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in domino et gaudium sempiternum. Quoniam, ut ait Apostolus : Omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi, prout in corpore gesserimus, sive bonum, sive malum fuerint. Cum igitur nobilis et devota ecclesia cathedralis Beatissime Virginis *Marie Sedunensis* et Sancti *Theodoli* patroni nostri jam retrofluxis temporibus per guerras et ignes tocians concremata et combusta fuerit, adeo, quod eius muri funditus arefacti paciantur et ruinam minentur, prout ocularis visio edocuit, que jam a quadraginta annis citra sumptuoso opere reedificanda incepta fuit lapidibus scissis et durissimis et ne tam celebre opus inchoatum imperfectum remaneat atque ipsum perficiendum maximos et graves sumptus laboresque et expensas continue supportare habeat et subire. Ad que tamen supportanda et manutenenda ipsius ecclesie et eius fabrice prope non suppetunt facultates nisi piis et caritativis Christi fidelium elemosinis et donis benigne subveniatur eisdem. Ea propter universitatem vestram clementer exhortamur in domino ac requirimus, quathenus cum nuncii seu questores venerabilis capituli nostri *Sedun.* ad opus fabrice et confraternitatis ipsius ecclesie Gloriosissime Virginis *Marie Sedun.* et S. *Theodoli* patroni nostri ad vos, ecclesias et loca vestra Christi fidelium elemosinas et pia caritatis subsidia ad tam laudabile opus perficiendum et ad necessitatis supportationem et operis manutencionem declinaverint seu eorum alter venerit petiturus, ipsos benigne recipiatis et caritative tractetis. A vestris quoque parochianis propterea ad certos dies et horas vobis per nuncium presencium nominandos convocatis in ecclesiis vestris et congregatis, omnibus aliis questoribus et predicatoribus, cuiuscunque ordinis et religionis, dignitatis extiterint, donec dicti nuncii seu questores ecclesie *Sedun.* suum negocium compleverint, penitus cessantibus, sic recipi et favorabiliter pertractari facietis et procuretis, necnon indulgencias reverendissimorum dominorum sancte *Romane* ecclesie cardinalium novissime gloriose concessas benefactoribus eiusdem ecclesie *Sedun.*, prout in suis confectis litteris seu illarum instrumentis vidimus, necnon litteras confraternitatis nomine et ad opus fabrice denuo in ipsa ecclesia *Sedun.* et S. *Theodoli* patroni nostri fundate et dotate publicare et exponere permittatis, plenius continetur et de quibus nobis legitima extitit facta fides. Populum itaque vobis ab alto commissum verbo, monicionibus, pariter et exemplo ad hec inducatis felicibus, ut de bonis suis sibi a deo collatis ad hec propterque premissa caritativa imperciantur subsidia. A quibus tamen nunciis seu questoribus exigatis ipsorumque questam hostiatim facere permittatis, omnesque parrochianos vestros utriusque sexus tam nostri, officialisque nostri, quoque decanorum